FONTI PER LA STORIA DELLA LIGURIA
XXVI

Codice diplomatico
del monastero di Santo Stefano
di Genova

Vol. IV
(1294-1327)

a cura di Domenico Ciarlo

SOCIETÀ LIGURE DI STORIA PATRIA

Genova 2008

1294, marzo 26, Genova

Il monastero di Santo Stefano concede in locazione perpetua a Giovanni Losnino un suolo su cui insiste una sua casa, per il canone annuo di 10 soldi per ogni tavola.

Originale [A], B.N.P., Lat. 9256, c. 19 r.

Nel margine superiore, di mani trecentesche: « Iohannes Losninus »; « In perpetuum »; « Item Iacobinus de Bargalio »; in quello esterno, di mano trecentesca: « s. x pro qualibet tabula ». Nell'angolo superiore interno, di mano moderna: « 1° ». In calce al documento, di mano moderna: « An. 1294 (1294: corretto da 1290), 26 marzo ». Nel margine esterno, in corrispondenza della 7^a riga, è presente il disegno di una mano come richiamo d'attenzione.

¶ Nos frater Nicola, abbas monasterii Sancti Stephani Ianuensis, frater Gregorius prior, frater Benedictus, frater Manuel, frater Balianus, frater Michael, frater Guilleminus et / frater Nicolinus et frater Enricus, monaci dicti monasterii, nomine et vice dicti monasterii, damus, cedimus ac tradimus et concedimus tibi Iohanni Losnino^a ut superficiario a / nativitate Domini proxime preterita im perpetuum solum sive terram dicti monasterii, videlicet tabulam unam et dimidiam et tantum plus et minus quantum erit in mensura, / supra quam habes edificium unum domus, cui coheret ante carrubius, retro terra monasterii mediante trexenda, ab uno latere edificium Lanfranci Ocello^b et ab / alio terra monasterii locata Benvenuto de Agrio. Quod solum sive terram tibi et successoribus tuis nomine dicti monasterii im perpetuum damus, cedimus et concedimus pro / pensione infrascripta singulis annis solvenda dicto monasterio sub pactis et modis infrascriptis, concedentes tibi et in te transferentes omne ius quod superficiario competere debet seu quod superficiarius habere solet in solo conducto, ita ut tu et successores tui possis super dicto solo seu terra edificium domus^c / habere et tenere im perpetuum. Cuius soli et terre possessionem et utile dominium seu quasi quod superficiarius habere solet tibi tradidisse dicto nomine confitemur, promitentes / dicto nomine tibi dictum solum et terram perpetuo tibi et successoribus tuis permittere habere et tenere et ipsum sive ipsam a te vel

successoribus tuis non afferre nec pensionem / augere, set ipsum solum et terram tibi et successoribus tuis legitime deffendere expensis propriis dicti monasterii, remissa tibi et successoribus tuis necessitate denunciandi, aliquoquin / si in aliquo de predictis fuerit contrafactum, libras viginti quinque ianuinorum nomine pene nomine dicti monasterii tibi stipulanti promitimus, ratis manentibus supradictis, pro qua pena et / ad sic observandum omnia bona dicti monasterii habita et habenda tibi pignori obligamus. Quod solum et terram tibi ut supra damus, concedimus et tradimus tibi et successoribus tuis / pro pensione soldorum decem ianuinorum pro qualibet tabula^d dicti soli et terre de tanto quantum erit in mensura singulis annis solvenda dicto monasterio infra octavam nativitatis / Domini, ita tamen quod non liceat tibi nec successoribus tuis dictum edificium sive ius tibi concessum transferre aliquo alienacionis titulo in aliquam ecclesiam, / monasterium seu locum religiosum vel in aliquod hospitale seu in aliquam domum seu locum aut personam qui sive que non sit subiecta iurisdi/cioni iudicis secularis nec in aliquem militem aut servum et quocienscumque contigerit per te vel per aliquem successorem tuum dictum edificium sive ius tibi concessum / transferre in aliquam personam, collegium seu universitatem, debeant solvi dicto monasterio sive abbatii et conventui dicti monasterii singuli denarii duodecim de singulis / libris precii quo vendicio seu alienacio dicti edificii fiet, videlicet singuli denarii duodecim pro qualibet libra per alienantem et totidem per eum vel per eam / in quem vel quam alienacio fiet. Quod si premium adiectum non esset in alienacione vel modicum premium in fraude adiectum esset, singuli denarii / duodecim debeant solvi de singulis libris valimenti dicti edificii et iuris soli ut supra, salvo quod non intelligatur alienacio fieri pro eo quod / transferatur in heredem et si in aliquo de predictis contraferret, ex tunc liceat dicto monasterio dictum solum et terram et recuperare et contrafaciens cadat a iure / suo et quod illa persona in quam transferetur dictum edificium vel pars ipsius et quociens, instrumentum locacionis et condicionis huic instrumento simile et sub eisdem / pactis et condicionibus infra mensem a die empacionis, vendicionis vel alienacionis huiusmodi faciet dicto monasterio et recipiet ab eodem. Acto quod / si cessaretur per dictum Iohannem vel successore suos a solucione dicte pensionis per triennium, liceat dicto monasterio solum et terram predictam recuperare / et dicta locacio sit finita. Versa vice ego predictus Iohannes, dictam terram et solum iure superficiario recipiens a vobis nomine dicti monasterii pro dicta / pensione solvenda singulis annis dicto monasterio et sub pactis et modis suprascriptis, promito vobis, recipientibus

nomine dicti monasterii, dictum solum et terram / tenere a dicto monasterio per me et successores meos singulares et universales sub pactis et modis suprascriptis et predicta omnia suprascripta modo et forma / suprascripta atendere et observare perpetuo per me et successores meos et dare et solvere ut supra predictos singulos denarios duodecim et non aliter dictum edificium / sive ius in alium transferre nisi cum observacione predictorum et dare et solvere dicto monasterio pro pensione dicti soli et terre per me et successores meos in perpetuum / soldos decem ianuinorum pro qualibet tabula de tanto quantum erit in mensura infra octavam nativitatis Domini. Et si forte aliqua infamis persona inhoneste / fame vel iniuriosa abbati dicti monasterii, qui pro tempore fuerit, in dicto edificio habitaverit, ipsam inde expellam infra dies octo postquam michi fuerit / nunciatum per abbatem vel maiorem ipsius monasterii. Predicta omnia et singula promito vobis, reccipientibus nomine dicti monasterii, atendere, complere et / observare, alioquin si in aliquo de predictis contrafecero, libras viginti quinque ianuinorum nomine pene vobis reccipientibus dicto nomine stipulantibus promito, / ratis manentibus supradictis. Pro qua pena et ad sic observandum omnia bona mea habita et habenda vobis pignori obligo et specialiter edificium / supradictum. Actum in claustro dicti monasterii. Testes Iohanninus Templum de Varagine taliator et Stephanus de Braya. Anno dominice nativitatis / M° CC° LXXXV IIII°, ind(ictione) VI^a, die XXVI marci, post vesperas.

(S.T.) Ego Iohanes Enrici de Porta notarius rogatus scripsi.

^a tibi-Losnino: *sottolineato* ^b Ocello: *così A* ^c terra-domus: *sottolineato*
^d soldorum - tabula: *sottolineato*.

930

1294, marzo 26, Genova

Il monastero di Santo Stefano concede in locazione perpetua a Benvenuto de Agrio lanerius un suolo edificabile per il canone annuo di 10 soldi per ogni tavola.

Originale [A], B.N.P., Lat. 9256, c. 19 v.

Nel margine superiore, di mani trecentesche: « Benvenutus de Agrio »; « In perpetuum »; « Modo est Anthonii guanterii »; in quello esterno, di mano trecentesca « s. xv, d. ii ». In calce al documento, di mano moderna: « An. 1294 (1294: corretto da 1290), 26 marzo ».

¶ Nos frater Nicola, abbas monasterii Sancti Stephani Ianuensis, frater Gregorius prior, frater Benedictus, frater Manuel, frater Balianus, frater Guillelmus, frater Nicolinus et frater / Enricus et frater Michael, monaci dicti monasterii, nomine et vice dicti monasterii, damus, cedimus ac tradimus et concedimus tibi Benvenuto de Agrio lanerio^a ut superfi/ciaro a nativitate Domini proxime preterita im perpetuum tabulam unam et dimidiam terre dicti monasterii et tantum plus et minus quantum erit in mensura ad edificandum^b et cui coheret / ante carrubius, retro terra dicti monasterii mediante trexenda, ab uno latere terra monasterii predicti locata Iohanni Losnino, ab alio terra dicti monasterii. Quod solum sive terram / tibi et successoribus tuis nomine dicti monasterii im perpetuum damus, cedimus et concedimus pro infrascripta pensione singulis annis solvenda dicto monasterio sub pactis et / modis infrascriptis, concedentes tibi et in te transferentes omne ius quod superficiario competere debet seu quod superficiarius habere solet in solo con/ducto, ita ut tu et successores tui possis super dicto solo seu terra edificium domus^c habere et tenere im perpetuum. Cuius soli et terre possessionem et utile dominium seu / quasi quod superficiarius habere solet tibi tradidisse dicto nomine contitemur, promitentes dicto nomine tibi dictum solum et terram perpetuo tibi et successoribus tuis / permittere habere et tenere et ipsum sive ipsam a te vel successoribus tuis non afferre nec pensionem augere, set ipsum solum et terram tibi et successoribus tuis legi/time deffendere expensis propriis dicti monasterii, remissa tibi et successoribus tuis neccessitate denunciandi, alioquin si in aliquo de predictis fuerit contrafactum, libras / viginti quinque ianuinorum nomine pene nomine dicti monasterii tibi stipulanti promittimus, ratis manentibus supradictis, pro qua pena et ad sic observandum omnia bona / dicti monasterii habita et habenda tibi pignori obligamus. Quod solum et terram tibi ut supra dicto nomine damus, concedimus et tradimus tibi et successoribus tuis / pro pensione soldorum decem ianuinorum pro qualibet tabula dicti soli et terre de tanto quantum erit in mensura singulis annis solvenda dicto monasterio / infra octavam nativitatis Domini, ita tamen quod non liceat tibi nec successoribus tuis edificium quod fiet in dicta terra sive ius tibi concessum transferre aliquo / alienacionis titulo in aliquam ecclesiam, monasterium seu locum religiosum vel in aliquod hospitale seu in aliquam domum seu locum aut / personam qui sive que non sit subiecta iurisdictioni iudicis secularis nec

in aliquem militem aut servum et quocienscumque contigerit per te vel / per aliquem successorem tuum dictum edificium sive ius tibi concessum transferre in aliquam personam, collegium seu universitatem, debeant solvi dicto monasterio sive / abbatii et conventui dicti monasterii singuli denarii duodecim de singulis libris precii quo vendicio seu alienacio dicti edificii fiet, videlicet / singuli denarii duodecim pro qualibet libra per alienantem et totidem per eum vel per eam in quem vel quam alienacio fiet, quod si precium / adiectum non esset in alienacione vel modicum precium in fraude adiectum esset, singuli denarii duodecim debeant solvi de singulis libris valimenti / dicti edificii et iuris soli ut supra, salvo quod non intelligatur alienatio fieri pro eo quod transferatur in heredem et si in aliquo de predictis contrafieret, / ex tunc liceat dicto monasterio dictum solum et terram recuperare et contrafaciens cadat a iure suo et quod illa persona, in quam transferetur dictum edificium / vel pars ipsius et quociens, instrumentum locacionis et conductionis huic instrumento simile et sub eisdem pactis et condicionibus infra mensem a die / empacionis, vendicionis vel alienacionis huiusmodi faciet dicto monasterio et reccipiet ab eodem. Acto quod si cessaretur per dictum Benvenutum / vel successores suos a solutione dicte pensionis per triennium, liceat dicto monasterio solum et terram predictam recuperare et dicta locacio sit finita. Versa / vice ego predictus Benvenutus, dictam terram et solum iure superficiario reccipiens a vobis nomine dicti monasterii pro dicta pensione solvenda / singulis annis dicto monasterio et sub pactis et modis suprascriptis, promito vobis, reccipientibus nomine dicti monasterii, dictum solum et terram tenere / a dicto monasterio per me et successores meos singulares et universales sub pactis et modis suprascriptis et predicta omnia suprascripta modo / et forma suprascripta attendere et observare perpetuo per me et successores meos et dare et solvere ut supra predictos singulos denarios duodecim / et non aliter dictum edificium sive ius in alium transferre nisi cum observacione predictorum et dare et solvere dicto monasterio pro pensione dicti soli / et terre per me et successores meos im perpetuum soldos decem ianuinorum pro qualibet tabula de tanto quantum erit in mensura infra octavam nativitatis Domini. Et si / forte aliqua infamis persona in honeste fame vel iniuriosa abbatii dicti monasterii in dicto edificio habitaverit, ipsam inde expellam infra dies octo / postquam mihi fuerit nunciatum per abbatem vel maiorem ipsius monasterii. Predicta omnia et singula promito vobis, reccipientibus nomine dicti monasterii, / attendere, completere et observare, alioquin si in aliquo de predictis contrafecero, libras viginti quinque ianuinorum nomine pene tibi reccipienti dicto nomine / stipulanti promito, ratis

manentibus supradictis, pro qua pena et ad sic observandum omnia bona mea habita et habenda vobis pignori obligo et specialiter / edificium supradictum. Actum in claustro dicti monasterii. Testes Iohanninus Templum de Varagine taliator et Stephanus de Braia. Anno dominice / nativitatis M° CC° LXXXXX IIII°, ind(ictione) VI^a, die XXVI marci, post vesperas.

(S.T.) Ego Iohanes Enrici de Porta notarius rogatus scripsi.

^a Benvenuto-lanerio: *sottolineato* ^b ad edificandum: *sottolineato* ^c edificium domus: *sottolineato*.

931

1294, marzo 26, Genova

Il monastero di Santo Stefano concede in locazione perpetua a Giovanni Axillus un suolo edificabile per il canone annuo di 10 soldi per ogni tavola.

Originale [A], B.N.P., Lat. 9256, c. 20 r.

Nel margine superiore, di mani trecentesche: « Iohannes Axillus »; « In perpetuum »; « Modo est heredum condam Pagani de Valletario »; in quello esterno, di mano trecentesca: « s. XVI, d. II ». In calce al documento, di mano moderna: « 1294 (1294: corretto da 1290), 26 marzo ».

¶ Nos frater Nicola, abbas monasterii Sancti Stephani Ianuensis, frater Gregorius prior, frater Benedictus, frater Manuel, frater Balianus, frater Michael, frater Guillelmminus, frater / Nicolinus et frater Enricus, monaci dicti monasterii, nomine et vice dicti monasterii damus, cedimus ac tradimus et concedimus iure superficiario tibi Iohanni Axillo^a / a nativitate Domini proxime preterita im perpetuum solum sive terram dicti monasterii, videlicet tabulam unam et dimidiā et tantum plus et minus quantum erit in mensura ad edificandum^b et cui coheret ante carrubius, retro terra monasterii mediante trexenda, ab uno latere terra dicti monasterii locata Benvenuto / de Agrio et ab alio terra dicti monasterii. Quod solum sive terram tibi et successoribus tuis nomine dicti monasterii im perpetuum damus, cedimus et concedimus pro / infrascripta pensione singulis annis solvenda dicto monasterio

sub pactis et modis infrascriptis, concedentes tibi et in te transferentes omne / ius quod superficiario competere debet seu quod superficiarius habere solet in solo conducto, ita ut tu et successores tui possis super dicto solo / seu terra edificium domus^c habere et tenere im perpetuum. Cuius soli et terre possessionem et utile dominium seu quasi quod superficiarius habere solet tibi tradi/disce dicto nomine confitemur, promitentes dicto nomine tibi dictum solum et terram perpetuo tibi et successoribus tuis non auferre nec pensionem / augere, set ipsum solum et terram tibi et successoribus tuis legitime defendere expensis propriis dicti monasterii, remissa tibi et successoribus tuis necessitate / denunciandi, alioquin si in aliquo de predictis fuerit contrafactum, libras viginti quinque ianuinorum nomine pene nomine dicti monasterii tibi stipulanti promitimus, / ratis manentibus supradictis, pro qua pena et ad sic observandum omnia bona dicti monasterii habita et habenda tibi pignori obligamus. Quod / solum et terram tibi ut supra dicto nomine damus, concedimus et tradimus pro pensione soldorum decem ianuinorum pro qualibet tabula dicti soli / et terre de tanto quantum erit in mensura singulis annis solvenda dicto monasterio infra octavam nativitatis Domini, ita tamen quod non liceat / tibi nec successoribus tuis edificium quod fiet in ipsa terra sive ius tibi concessum transferre aliquo alienacionis titulo in aliquam ecclesiam, / monasterium seu locum religiosum vel in aliquod hospitale seu in aliquam domum seu locum aut personam qui sive que non / sit subiecta iurisdictioni iudicis secularis nec in aliquem militem aut servum et quocienscumque contigerit per te vel per aliquem / successorem tuum dictum edificium sive ius tibi concessum transferri in aliquam personam, collegium seu universitatem, debeant solvi dicto monasterio / sive abbatii et conventui dicti monasterii singuli denarii duodecim de singulis libris precii quo vendicio seu alienacio dicti edificii fiet, videlicet / singuli denarii duodecim pro qualibet libra per alienantem et totidem per eum vel per eam in quem vel quam alienacio fiet, quod si premium adiectum / non esset in alienacione vel modicum premium in fraude adiectum esset, singuli denarii duodecim debeant solvi de singulis libris valimenti / dicti edificii et iuris soli ut supra, salvo quod non intelligatur alienacio fieri pro eo quod transferetur in heredem et si in aliquo de predictis contrafieret, / ex tunc liceat dicto monasterio dictum solum et terram recuperare et contrafaciens cadat a iure suo et quod illa persona in quam transferetur dictum edificium vel pars ipsius / et quociens instrumentum locacionis et conductionis huic instrumento simile et sub eisdem pactis et condicionibus infra mensem a

die empacionis, vendicionis vel alie/nacionis huiusmodi faciet dicto monasterio et reccipiet ab eodem. Acto quod si cessaretur per dictum Iohannem vel successores suos a solucione dicte pensionis / per triennium, liceat dicto monasterio solum et terram predictam recuperare et dicta locacio sit finita. Versa vice ego dictus Iohannes, dictam terram et / solum iure superficiario reccipientis a vobis nomine dicti monasterii pro dicta pensione solvenda singulis annis dicto monasterio et sub pactis et modis / suprascriptis, promito vobis, reccipientibus nomine dicti monasterii, dictum solum et terram tenere a dicto monasterio per me et successores meos singulares et universales / sub pactis et modis suprascriptis et predicta omnia suprascripta modo et forma suprascripta atendere et observare perpetuo per me et successores meos / et dare et solvere ut supra predictos singulos denarios duodecim et non aliter dictum edificium sive ius in alium transferre nisi cum observacione / predictorum et dare et solvere dicto monasterio pro pensione dicti soli et terre per me et successores meos im perpetuum soldos decem ianuinorum pro qualibet tabula de / tanto quantum erit in mensura infra octavam nativitatis Domini. Et si forte aliqua infamis persona inhoneste fame vel iniuriosa abbati / dicti monasterii, qui pro tempore fuerit, in dicto edificio habitaverit, ipsam inde expellam infra dies octo postquam michi fuerit nunciatum per abbatem / vel maiores ipsius monasterii. Predicta omnia et singula promito vobis reccipientibus nomine dicti monasterii atendere, complere et observare, alioquin / si in aliquo de predictis contrafecero, libras viginti quimque ianuinorum nomine pene vobis reccipientibus dicto nomine stipulantibus promito, ratis manentibus / supradictis, pro qua pena et ad sic observandum omnia bona mea habita et habenda vobis pignori oblico et specialiter edificium supradictum. Actum / in claustro dicti monasterii. Testes Iohanninus Templum de Varagine taliator et Stephanus de Braia. Anno dominice nativitatis M° CC° LXXXXX IIII°, / ind(ictione) VI^a, die XXVI marci, post vesperas.

(S.T.) Ego Iohanes Enrici de Porta notarius rogatus scripsi.

^a Iohanni Axillo: *sottolineato* ^b ad edificandum: *sottolineato* ^c edificium domus: *sottolineato*.

1294, marzo 26, Genova

Il monastero di Santo Stefano concede in locazione perpetua ad Antonio de Predono murator un suolo su cui insiste una sua casa, per il canone annuo di 10 soldi per ogni tavola.

Originale [A], B.N.P., Lat. 9256, c. 20 v.

Nel margine superiore, di mani trecentesche: « In perpetuum »; « Antonius de Predono »; « Iac(obi) de Calvari, modo est balneatorum de Domoculta M CCC XXXII »; in quello esterno, di mano trecentesca: « s. XVI, d. IIII ». In calce al documento, di mano moderna: « An. 1294 (1294: corretto da 1290), 26 marzo ».

¶ Nos frater Nicola, abbas monasterii Sancti Stephani, frater Gregorius prior, frater Benedictus, frater Manuel, frater Balianus, frater Michael, frater Guillelmus, frater / Nicolinus et frater Enricus, monaci dicti monasterii, nomine et vice dicti monasterii, damus, cedimus ac tradimus et concedimus tibi Antonio de Predono muratori^a ut super/ficiario a nativitate Domini proxime preterita im perpetuum tabulam unam et dimidiam terre dicti monasterii et tantum plus et minus quantum erit in mensura et supra quam habes / edificium unum domus, cui coheret ante carrubius, retro terra monasterii mediante trexenda, ab uno latere terra monasterii locata Oberto de Goano / et ab alio terra monasterii. Quod solum sive terram tibi et successoribus tuis nomine dicti monasterii im perpetuum damus, cedimus et concedimus pro infrascripta pensione / singulis annis solvenda dicto monasterio sub pactis et modis infrascriptis, concedentes tibi et in te transferentes omne ius quod superficiario competere / debet seu quod superficiarius habere solet in solo conducto, ita ut tu et successores tui possis super dicto solo seu terra edificium domus^b habere et tenere / im perpetuum. Cuius soli et terre possessionem et utile dominium seu quasi quod superficiarius habere solet tibi tradidisse dicto nomine confitemur, promitentes / dicto nomine tibi dictum solum et terram perpetuo tibi et successoribus tuis permittere habere et tenere et ipsum sive ipsam a te vel successoribus tuis non auferre nec / pensionem augere, set ipsum solum et terram tibi et suc-

cessoribus tuis legitime deffendere expensis propriis dicti monasterii, remissa tibi neccessitate denunciandi, alio/quin si in aliquo de predictis fuerit contrafactum, libras viginti quinque ianuinorum nomine pene nomine dicti monasterii tibi stipulanti promitimus, ratis manentibus supradictis, / pro qua pena et ad sic observandum omnia bona dicti monasterii habita et habenda tibi pignori obligamus. Quod solum et terram tibi ut supra dicto nomine damus, concedimus et tradimus tibi et successoribus tuis pro pensione soldorum decem ianuinorum pro qualibet tabula de tanto quantum erit in mensura singulis annis / solvenda dicto monasterio infra octavam nativitatis Domini, ita tamen quod non liceat tibi nec successoribus tuis dictum edificium sive ius tibi concessum transferre / aliquo alienacionis titulo in aliquam ecclesiam, monasterium seu locum religiosum vel in aliquod hospitale seu in aliquam domum seu / locum aut personam qui sive que non sit subiecta iurisdictioni iudicis secularis nec in aliquem militem aut servum et quocienscumque / contigerit per te vel per aliquem successorem tuum dictum edificium sive ius tibi concessum transferri in aliquam^c personam, collegium seu / universitatem, debeant solvi dicto monasterio sive abbatii et conventui dicti monasterii singuli denarii duodecim de singulis libris precii quo vendicio / seu alienacio dicti edificii fiet, videlicet singuli denarii duodecim pro qualibet libra per alienantem et totidem per eum vel per eam in quem / vel quam alienatio fiet, quod si precium adiectum non esset in alienacione vel modicum precium in fraude adiectum esset, singuli / denarii duodecim debeant solvi de singulis libris valimenti dicti edificii et iuris soli ut supra, salvo quod non intelligatur alienacio / fieri pro eo quod transferatur in heredem et si in aliquo de predictis contraferieret, ex tunc liceat dicto monasterio dictum solum et terram recuperare / et contrafaciens cadat a iure suo et quod illa persona in quam transferetur dictum edificium vel pars ipsius et quociens instrumentum lo/cacionis et conductionis huic instrumento simile et sub eisdem pactis et condicionibus infra mensem a die empacionis, vendicionis vel alienacionis / huiusmodi faciet dicto monasterio et reccipiet ab eodem. Acto quod si cessaretur per dictum Antonium vel successores suos a solutione dicte / pensionis per triennium, liceat dicto monasterio dictum solum et terram recuperare et dicta locacio sit finita. Versa vice ego predictus Antonius, / dictam terram et solum iure superficiario reccipiens a vobis nomine dicti monasterii pro dicta pensione solvenda singulis annis dicto monasterio et / sub pactis et modis suprascriptis, promito vobis, reccipientibus nomine dicti monasterii, dictum solum et terram tenere a dicto monasterio per me

et successores / meos singulares et universales sub pactis et modis superscriptis et predicta omnia suprascripta modo et forma suprascripta atendere / et observare perpetuo per me et successores meos et dare et solvere ut supra predictos singulos denarios duodecim et non aliter dictum edificium / sive ius in alium transferre nisi cum observacione predictorum et dare et solvere dicto monasterio pro pensione dicti soli et terre per me et successores / meos im perpetuum soldos decem ianuinorum pro qualibet tabula de tanto quantum erit in mensura infra octavam nativitatis Domini. Et si forte / aliqua infamis persona in honeste fame vel iniuriosa abbatii dicti monasterii, qui pro tempore fuerit, in dicto edificio habitaverit, / ipsam inde expellam infra dies octo postquam michi fuerit nunciatum per abbatem vel maiorem ipsius monasterii. Predicta omnia / et singula promito vobis, reccipientibus nomine dicti monasterii, atendere, completere et observare, alioquin si in aliquo de predictis contrafecero, libras / viginti quinque ianuinorum nomine pene vobis reccipientibus dicto nomine stipulantibus promito, ratis manentibus supradictis, pro qua pena et ad sic observandum / omnia bona mea habita et habenda vobis pignori obligo et specialiter edificium supradictum. Actum in^d claustro dicti monasterii. Testes Iohanninus Templum / de Varragine taliator et Stephanus de Braya. Anno dominice nativitatis M° CC° LXXXXX IIII°, ind(ictione) VI^a, die XXVI marci, post vesperas.

(S.T.) Ego Iohanes Enrici de Porta notarius rogatus scripsi.

^a tibi-muratori: *sottolineato* ^b edificium domus: *sottolineato* ^c segue depennato ec-
clesiam ^d segue po

1294, marzo 26, Genova

*Il monastero di Santo Stefano concede in locazione perpetua a Rolando,
qui facit calligas, un suolo su cui insiste una sua casa, per il canone annuo di
10 soldi per ogni tavola.*

Originale [A], B.N.P., Lat. 9256, c. 21 r.

Nel margine superiore, di mani trecentesche: « Rolandus qui facit caligas »; « In perpetuum »; in quello esterno, di mano trecentesca: « s. XVI, d. II ». In calce al documento, di mano moderna: « An. 1294 (1294: corretto da 1290), 26 marzo ».

Sull'argomento v. n. 959.

¶ Nos frater Nicola, abbas monasterii Sancti Stephani Ianuensis, frater Gregorius prior, frater Benedictus, frater Manuel, frater Balianus, frater Michael, frater Guillelmus, frater Nicolinus / et frater Enricus, monaci dicti monasterii, nomine et vice dicti monasterii, damus, cedimus ac tradimus et concedimus tibi Rollando qui facis calligas^a ut superficiario a nativitate Domini proxime preterita in / perpetuum solum sive terram dicti monasterii supra quam habes edificium unum domus et cui coheret ante carrubius, retro terra monasterii mediante trexenda, ab uno latere terra dicti monasterii / et ab alio latere terra dicti monasterii. Quod solum sive terram tibi et successoribus tuis nomine dicti monasterii im perpetuum damus, cedimus et concedimus pro infrascripta pensione singulis annis sol/venda dicto monasterio sub pactis et modis infrascriptis, concedentes tibi et in te transferentes omne ius quod superficiario competere debet seu quod superficiarius habere solet / in solo conducto, ita ut tu et successores tui possis super dicto solo seu terra edificium domus^b habere et tenere im perpetuum. Cuius soli et terre possessionem et utile dominium seu quasi / quod superficiarius habere solet tibi tradidisse dicto nomine confitemur, promitentes dicto nomine tibi dictum solum et terram perpetuo tibi et successoribus tuis permitere habere et tenere / et ipsum sive ipsam a te vel successoribus tuis non afferre nec pensionem augere, set ipsum solum et terram tibi et successoribus tuis legitime deffendere expensis propriis dicti / monasterii, remissa tibi et successoribus tuis necessitate denunciandi, alioquin si in aliquo de predictis fuerit contrafactum, libras viginti quinque ianuinorum nomine pene nomine dicti monasterii tibi / stipulanti promittimus, ratis manentibus supradictis, pro qua pena et ad sic observandum omnia bona dicti monasterii habita et habenda tibi pignori obligamus. Quod solum et terram / tibi ut supra dicto nomine damus, concedimus et tradimus tibi et successoribus tuis pro pensione soldorum decem ianuinorum pro qualibet tabula dicti soli et terre de tanto quantum erit in mensura / singulis annis solvenda dicto monasterio infra octavam nativitatis Domini, ita tamen quod non liceat tibi nec successoribus tuis dictum edificium sive ius tibi concessum transferre / aliquo alienacionis titulo in aliquam ecclesiam, monasterium seu locum religiosum vel in aliquod hospitale vel in aliquam

domum seu locum aut / personam qui sive que non sit subiecta iurisdictioni iudicis secularis nec in aliquem militem aut servum et quocienscumque contigerit per te vel per aliquem / successorem tuum dictum edificium sive ius tibi concessum transferri in aliquam personam, collegium seu universitatem, debeant solvi dicto monasterio sive abbatii et conventui / dicti monasterii singuli denarii duodecim de singulis libris precii quo vendicio seu alienacio dicti edificii fiet, videlicet singuli denarii duodecim pro qualibet / libra per alienantem et totidem per eum vel per eam in quem vel quam alienacio fiet, quod si premium adiectum non esset in alienacione vel modicum premium / in fraude adiectum esset, singuli denarii duodecim debeant solvi de singulis libris^c valimenti dicti edificii et iuris soli ut supra, salvo quod non intelligatur alienacio / fieri pro eo quod transferatur in heredem et si in aliquo de predictis contrafieret, ex tunc liceat dicto monasterio dictum solum et terram recuperare et contrafaciens cadat a / iure suo et quod illa persona in quam transferetur dictum edificium vel pars ipsius et quociens instrumentum locacionis et conductionis huic instrumento simile et sub eisdem / pactis et condicionibus infra mensem a die empacionis, vendicionis vel alienacionis huiusmodi faciet dicto monasterio et reccipiet ab eodem. Acto quod si cessaretur / per dictum Rollandum vel successores suos a solucione dicte pensionis per triennium, liceat dicto monasterio solum et terram predictam recuperare et dicta locacio sit / finita. Versa vice ego dictus Rollandus, dictam terram et solum iure superficiario reccipiens a vobis nomine dicti monasterii pro dicta pensione solvenda singulis / annis dicto monasterio et sub pactis et modis suprascriptis, promito vobis reccipientibus nomine dicti monasterii dictum solum et <terram> tenere a dicto monasterio per me et successores / meos singulares et universales sub pactis et modis suprascriptis et predicta omnia suprascripta modo et forma suprascripta atendere et observare / perpetuo per me et successores meos et dare et solvere ut supra predictos singulos denarios duodecim et non aliter dictum edificium sive ius in alium transferre / nisi cum observacione predictorum et dare et solvere dicto monasterio pro pensione dicti soli et terre per me et successores meos im perpetuum soldos decem ianuinorum pro / qualibet tabula de tanto quantum erit in mensura infra octavam nativitatis Domini. Et si forte aliqua infamis persona in honeste fame vel iniuria/iosa abbatii dicti monasterii, qui pro tempore fuerit, in dicto edificio habitaverit, ipsam inde expellam infra dies octo postquam michi fuerit nunciatum / per abbatem vel maiorem ipsius monasterii. Predicta omnia et singula promito vobis, recci-

pientibus nomine dicti monasterii, atendere, complere et observare, / alioquin si in aliquo de predictis contrafecero, libras viginti quinque ianuinorum nomine pene vobis reccipientibus dicto nomine stipulantibus promito, ratis ma/nentibus supradictis, pro qua pena et ad sic observandum omnia bona mea habita et habenda vobis pignori obligo et specialiter edificium supradictum. / Actum in claustro dicti monasterii. Testes Iohanninus Templum de Varagine taliator et Stephanus de Braya. Anno dominice nativitatis M° CC° LXXXVIII /, ind(ictione) VI^a, die XXVI marci, post vesperas.

(S.T.) Ego Iohannes Enrici de Porta notarius rogatus scripsi.

^a Rollando-calligas: *sottolineato* ^b dicto-domus: *sottolineato* ^c libris: *in soprallinea*.

934

1294, marzo 26, Genova

Il monastero di Santo Stefano concede in locazione perpetua a Giovanni di Sassello testor un suolo edificabile per il canone annuo di 10 soldi per ogni tavola.

Originale [A], B.N.P., Lat. 9256, c. 21 v.

Nel margine superiore, di mani coeve: « Iohannes de Saxello »; « In perpetuum »; in quello esterno, di mano trecentesca: « s. x pro qualibet tabula ». In calce al documento, di mano moderna: « 1294 (1294: corretto da 1290), 26 marzo ».

¶ Nos frater Nicola, abbas monasterii Sancti Stephani Ianuensis, frater Gregorius prior, frater Benedictus, frater Manuel, frater Balianus, frater Michael, frater / Guillelmminus, frater Nicolinus et frater Enricus, monaci dicti monasterii, nomine et vice dicti monasterii, damus, cedimus ac tradimus et concedimus tibi Iohanni de^a / Saxello testori ut superficiario a nativitate Domini proxime preterita im perpetuum terram sive solum dicti monasterii ad edificandum^b, videlicet tabulam unam et / dimidiā et tantum plus et minus quantum erit in mensura et cui coheret ante carrubius, retro terra monasterii mediante trexenda, ab utroque latere terra / dicti monasterii. Quod solum sive terram tibi et successoribus tuis nomine dicti monasterii im perpetuum da-

mus, cedimus et concedimus pro infrascripta pensione / singulis annis solven-
da dicto monasterio sub pactis et modis infrascriptis, concedentes tibi et in te
transferentes omne ius quod superficiario / competere debet seu quod super-
ficiarius habere solet in solo conducto, ita ut tu et successores tui possis super
dicto solo seu terra edificium domus^c / habere et tenere im perpetuum. Cuius
soli et terre possessionem et utile dominium seu quasi quod superficiarius
habere solet tibi tradidisse dicto nomine confitemur, / promitentes dicto no-
mine tibi dictum solum et terram perpetuo tibi et successoribus tuis perpetuo
permittere habere et tenere et ipsum sive ipsam a te vel successoribus tuis /
non auferre nec pensionem augere, set ipsum solum et terram tibi et succes-
soribus tuis legitime deffendere expensis propriis dicti monasterii, remissa tibi
et successoribus / tuis neccessitate denunciandi, alioquin si in aliquo de pre-
dictis fuerit contrafactum, libras viginti quinque ianuinorum nomine pene
nomine dicti monasterii tibi stipulanti promitimus, / ratis manentibus supra-
dictis, pro qua pena et ad sic observandum omnia bona dicti monasterii habita
et habenda tibi pignori obligamus. Quod solum et / terram tibi ut supra dicto
nomine damus, concedimus et tradimus tibi et successoribus tuis pro pensio-
ne soldorum decem ianuinorum pro qualibet tabula dicti soli et terre de tanto
quantum / erit in mensura singulis annis solvenda dicto monasterio infra octa-
vam nativitatis Domini, ita tamen quod non liceat tibi nec successoribus tuis
edificium quod fiet in ipsa terra / sive ius tibi concessum transferre aliquo
alienacionis titulo in aliquam ecclesiam, monasterium seu locum religiosum
vel in aliquod hospitale seu in aliquam / domum seu locum aut personam qui
sive que non sit subiecta iurisdictioni iudicis secularis nec in aliquem militem
aut servum et quocienscumque / contigerit per te vel per aliquem successorem
tuum dictum edificium sive ius tibi concessum transferri in aliquam perso-
nam, collegium seu universitatem, debeant solvi / dicto monasterio sive abbatii
et conventui dicti monasterii singuli denarii duodecim de singulis libris precii
quo vendicio seu alienacio dicti edificii fiet, / videlicet singuli denarii duode-
cim pro qualibet libra per alienantem et totidem per eum vel per eam in quem
vel quam alienacio fiet, quod si precium / adiectum non esset in alienacione
vel modicum precium in fraude adiectum esset, singuli denarii duodecim de-
beant solvi de singulis / libris valimenti dicti edificii et iuris soli ut supra, salvo
quod non intelligatur alienacio fieri pro eo quod transferatur in heredem et si
in aliquo / de predictis contraferret, ex tunc liceat dicto monasterio dictum
solum et terram recuperare et contrafaciens cadat a iure suo et quod illa per-

sona in quam transfe/retur dictum edificium vel pars ipsius et quociens instrumentum locacionis et conductionis huic instrumento simile et sub eisdem pactis et condi/cionibus infra mensem a die empctionis, vendicionis vel alienacionis huiusmodi faciet dicto monasterio et recipiet ab eodem. Acto quod si cessaretur / per dictum Iohannem vel successores suos a soluzione dicte pensionis per triennium, liceat dicto monasterio dictum solum et terram recuperare et dicta / locacio sit finita. Versa vice ego predictus Iohannes, dictam terram et solum iure superficiario recipiens a vobis nomine dicti monasterii pro dicta / pensione solvenda singulis annis dicto monasterio et sub pactis et modis supradictis, promito vobis, recipientibus nomine dicti monasterii, dictum solum et / terram tenere a dicto monasterio per me et successores meos singulares et universales sub pactis et modis suprascriptis et predicta omnia suprascripta / modo et forma suprascripta atendere et observare perpetuo per me et successores meos et dare et solvere ut supra predictos singulos denarios / duodecim et non aliter dictum edificium sive ius in alium transferre nisi cum observacione predictorum et dare et solvere dicto monasterio pro pensione / dicti soli et terre per me et successores meos im perpetuum soldos decem ianuinorum pro qualibet tabula de tanto quantum erit in mensura infra octavam nativitatis / Domini. Et si forte aliqua infamis persona inhoneste fame vel iniuriosa abbati dicti monasterii, qui pro tempore fuerit, in dicto edificio habitaverit, / ipsam inde expellam infra dies octo postquam michi fuerit nunciatum per abbatem vel maiores ipsius monasterii. Predicta omnia et singula promito / vobis, recipientibus nomine dicti monasterii, atendere, complere et observare, alioquin si in aliquo de predictis contrafecero, libras viginti quinque ianuinorum nomine / pene vobis recipientibus dicto nomine stipulantibus promito, ratis manentibus supradictis, pro qua pena et ad sic observandum omnia bona mea habita et / habenda vobis pignori obligo et specialiter edificium supradictum. Actum in claustro dicti monasterii. Testes Iohanninus Templum de Varagine taliator / et Stephanus de Braia. Anno dominice nativitatis M° CC° LXXXIX IIII°, ind(ictione) VI^a, die XXVI marci, post vesperas.

(S.T.) Ego Iohanes Enrici de Porta notarius rogatus scripsi.

^a tibi-de: *sottolineato*

^b edificandum: *sottolineato*

^c edificium domus: *sottolineato*.

1294, marzo 26, Genova

Il monastero di Santo Stefano concede in locazione perpetua a Giacomo, figlio di Dato Fiorentino, un suolo edificabile per il canone annuo di 10 soldi per ogni tavola.

O r i g i n a l e [A], B.N.P., Lat. 9256, c. 22 r.

Nel margine superiore, di mani trecentesche: « Iacobus Dati Florentini »; « In perpetuum »; in quello esterno, di mano trecentesca: « s. x pro qualibet tabula ». In calce al documento, di mano moderna: « An. 1294 (1294: corretto da 1290), 26 marzo ».

✠ Nos frater Nicola, abbas monasterii Sancti Stephani Ianuensis, frater Gregorius prior, frater Benedictus, frater Manuel, frater Balianus, frater Michael, frater Guillelmus, frater Nicolinus et frater Enricus, monaci dicti monasterii, nomine et vice dicti monasterii, damus, cedimus, tradimus et concedimus tibi Iacobo, filio quondam Dati Florentini^a, / ut superficiario a nativitate Domini proxime preterita im perpetuum tabulam unam et dimidiam terre dicti monasterii et tantum plus et minus quantum erit in mensura ad incasandum / et cui coheret ante carrubius, retro terra monasterii mediante trexenda et ab utroque latere terra monasterii. Quod solum sive terram tibi et successoribus tuis nomine dicti monasterii / im perpetuum damus, cedimus et concedimus pro infrascripta pensione singulis annis solvenda dicto monasterio sub pactis et modis infrascriptis, concedentes tibi et / in te transferentes omne ius quod superficiario competere debet seu quod superficiarius habere solet in solo conducto, ita ut tu et successores tui possis super dicto / solo seu terra edificium domus^b habere et tenere im perpetuum. Cuius soli et terre possessionem et utile dominium seu quasi quod superficiarius habere solet tibi tradidisse dicto / nomine confitemur, promitentes dicto nomine tibi dictum solum et terram perpetuo tibi et successoribus tuis permittere habere et tenere et ipsum sive ipsam a te vel successoribus tuis / non auferre nec pensionem augere, set ipsum solum et terram tibi et successoribus tuis legitime deffendere expensis propriis dicti monasterii, remissa tibi et successoribus tuis

/ neccessitate denunciandi, alioquin si in aliquo de predictis fuerit contrafactum, libras viginti quimque ianuinorum nomine pene nomine dicti monasterii tibi stipulanti promitimus, / ratis manentibus supradictis, pro qua pena et ad sic observandum omnia bona dicti monasterii habita et habenda tibi pignori obligamus. Quod solum et terram tibi / ut supra dicto nomine damus, concedimus et tradimus tibi et successoribus tuis pro pensione soldorum decem ianuinorum pro qualibet tabula dicti soli et terre de tanto quantum / erit in mensura singulis annis solvenda dicto monasterio infra octavam nativitatis Domini, ita tamen quod non liceat tibi nec successoribus tuis edificium quod fiet in ipsa / terra sive ius tibi concessum transferre aliquo alienacionis titulo in aliquam ecclesiam, monasterium seu locum religiosum vel in aliquod / hospitale seu in aliquam domum seu locum aut personam qui sive que non sit subiecta iurisdictioni iudicis secularis nec in aliquem militem / aut servum et quocienscumque contigerit per te vel per aliquem successorem tuum dictum edificium sive ius tibi concessum transferri in aliquam personam, collegium / seu universitatem, debeant solvi dicto monasterio sive abbati et conventui dicti monasterii singuli denarii duodecim de singulis libris precii quo vendicio / seu alienacio dicti edificii fiet, videlicet singuli denarii duodecim pro qualibet libra per alienantem et totidem per eum vel per eam in quem vel quam / alienacio fiet, quod si premium adiectum non esset in alienacione vel modicum premium in fraude adiectum esset, singuli denarii duodecim debeant / solvi de singulis libris valimenti dicti edificii et iuris soli ut supra, salvo quod non intelligatur alienacio fieri pro eo quod transferatur in heredem / et si in aliquo de predictis contrafieret, ex tunc liceat dicto monasterio dictum solum et terram recuperare et contrafaciens cadat a iure suo et quod illa persona in quam / transferetur dictum edificium vel pars ipsius et quociens instrumentum locationis et conductionis huic instrumento simile et sub eisdem pactis et conditionibus infra mensem / a die empacionis, vendicionis vel alienacionis huiusmodi faciet dicto monasterio et recepiet ab eodem. Acto quod si cessaretur per dictum Iacobum^c vel / successores suos a soluzione dicte pensionis per triennium, liceat dicto monasterio solum et terram predictam recuperare et dicta locacio sit finita. Versa vice / ego dictus Iacobus, dictam terram et solum iure superficiario recipiens a vobis nomine dicti monasterii pro dicta pensione solvenda singulis annis dicto monasterio et sub pactis / et modis supradictis, promito, vobis recipientibus nomine dicti monasterii, dictum solum et terram tenere a dicto monasterio per me et successores meos singulares et universales /

sub pactis et modis suprascriptis et predicta omnia suprascripta modo et forma
suprascripta atendere et observare perpetuo per me et successores meos et dare
et / solvere ut supra predictos singulos denarios duodecim et non aliter dictum
edificium sive ius in alium transferre nisi cum observacione predictorum et dare
et / solvere dicto monasterio pro pensione dicti soli et terre per me et succes-
sores meos im perpetuum soldos decem ianuinorum pro qualibet tabula de
tanto quantum erit in mensura / infra octavam nativitatis Domini. Et si forte
aliqua infamis persona inhoneste fame vel iniuriosa abbati dicti monasterii, qui
pro tempore fuerit, in dicto edificio / habitaverit, ipsam inde expellam infra
dies octo postquam michi fuerit nunciatum per abbatem vel maiores ipsius
monasterii. Predicta omnia et singula promito / vobis, recipientibus nomine
dicti monasterii, atendere, completere et observare, alioquin si in aliquo de pre-
dictis contrafieret, libras viginti quinque ianuinorum nomine pene / vobis rec-
ipientibus dicto nomine stipulantibus promito, ratis manentibus supradictis,
pro qua pena et ad sic observandum omnia bona mea habita et habenda vobis
pignori / obligo et specialiter edificium supradictum. Actum in claustro dicti
monasterii. Testes Iohanninus Templum de Varagine taliator et Stephanus de
Braya. / M° CC° LXXXXX IIII°, ind(ictione) VI, die XXVI marci, post vesperas.

(S.T.) Ego Iohanes Enrici de Porta notarius rogatus scripsi.

^a Iacobo-Florentini: *sottolineato* ^b edificium domus: *sottolineato* ^c segue depen-
nata lettera a

1294, marzo 26, Genova

*Il monastero di Santo Stefano concede in locazione perpetua a Pietro Sche-
nardo de Pinu un suolo edificabile per il canone annuo di 10 soldi per ogni tavola.*

Originale [A], B.N.P., Lat. 9256, c. 22 v.

Nel margine superiore, di mani trecentesche: « Petrus Scenardus de Pinu »; « In perpe-
tuum ». In calce al documento, di mano moderna: « 1294 ». Nel margine esterno, in corri-
spondenza della 7^a riga, un segno simile ad una mano come richiamo d'attenzione.

¶ Nos frater Nicola, abbas monasterii Sancti Stephani Ianuensis, frater Gregorius prior, frater Benedictus, frater Balianus, frater Manuel, frater Michael, frater Guillelmminus, frater Nicolinus et / frater Enricus, monaci dicti monasterii, nomine et vice dicti monasterii, damus, cedimus ac tradimus et concedimus tibi Petro Schenardo de Pinu ut^a superficiario a nativitate / Domini proxime preterita im perpetuum tabulam unam et dimidiā terre dicti monasterii et tantum plus et minus quantum erit in mensura ad incasandum et cui coheret ante carrubius, retro terra dicti / monasterii mediante trexenda, ab uno latere terra monasterii Iacobino Dati Florentini locata et ab alio terra dicti monasterii. Quod solum sive terram tibi et successoribus tuis nomine dicti monasterii in perpe/tuum damus, cedimus et concedimus pro infrascripta pensione singulis annis solvenda dicto monasterio sub pactis et modis infrascriptis, concedentes tibi et in te transferentes / omne ius quod superficiario competere debet seu quod superficiarius habere solet in solo conducto, ita ut tu et successores tui possis super dicto solo seu terra / edificium domus^b habere et tenere im perpetuum. Cuius soli et terre possessionem et utile dominium seu quasi quod superficiarius habere solet dicto nomine tibi tradidisse confitemur, promitentes / dicto nomine tibi dictum solum et terram perpetuo tibi et successoribus tuis perpetuo permittere habere et tenere et ipsum sive ipsam a te vel successoribus tuis non afferre nec pensionem / augere, set ipsum solum et terram tibi et successoribus tuis legitime deffendere expensis propriis dicti monasterii, remissa tibi et successoribus tuis neccessitate denunciandi, alioquin / si in aliquo de predictis fuerit contrafactum, libras viginti quinque ianuinorum nomine pene nomine dicti monasterii tibi stipulanti promitimus, ratis manentibus supradictis, pro qua pena et ad sic / observandum omnia bona dicti monasterii habita et habenda tibi pignori obligamus. Quod solum et terram tibi ut supra dicto nomine damus, concedimus et tradimus tibi et successoribus / tuis pro pensione soldorum decem ianuinorum pro qualibet tabula dicti soli et terre de tanto quantum erit in mensura singulis annis solvenda dicto monasterio infra octavam nativitatis Domini, / ita tamen quod non liceat tibi nec successoribus tuis edificium quod fiet in ipsa terra sive ius tibi concessum transferre aliquo alienacionis titulo in aliquam ecclesiam, / monasterium seu locum religiosum vel in aliquod hospitale seu in aliquam domum seu locum aut personam qui sive que non sit subiecta iurisdictioni / iudicis secularis nec in aliquem militem aut servum et quocienscumque contingit per te vel per aliquem successorem tuum dictum edificium sive ius tibi concessum / transferri in aliquam personam, collegium seu universitatem, de-

beant solvi dicto monasterio sive abbatii et conventui dicti monasterii singuli denarii duodecim de singulis / libris precii quo vendicio seu alienacio dicti edificii fiet, videlicet singuli denarii duodecim pro qualibet libra per alienan-tem et totidem per eum vel per / eam in quem vel quam alienacio fiet, quod si premium adiectum non esset in alienacione vel modicum premium in fraude adiectum esset, singuli denarii / duodecim debeant solvi de singulis libris valimenti dicti edificii et iuris soli ut supra, salvo quod non intelligatur alienacio fieri pro eo quod transferatur in / heredem et si in aliquo de predictis contra-fieret, ex tunc liceat dicto monasterio dictum solum et terram recuperare et contrafaciens cadat a iure suo et quod illa / persona in quam transferetur dictum edificium vel pars ipsius et quociens instrumentum locacionis et conductionis huic instrumento simile et sub eisdem pactis et condicionibus^c / infra mensem a die empacionis, vendicionis vel alienacionis huiusmodi faciet dicto monasterio et recipiet ab eodem. Acto quod si cessaretur per dictum Petrum / vel successores suos a solucione dicte pensionis per triennium, liceat dicto monasterio solum et terram predictam recuperare et dicta locacio sit finita. Versa vice / ego dictus Petrus, dictam terram et solum iure superficiario recci-piens a vobis nomine dicti monasterii pro dicta pensione solvenda singulis annis dicto monasterio / et sub pactis et modis suprascriptis, promito, vobis recipientibus nomine dicti monasterii, dictum solum et terram tenere a dicto monasterio per me et successores meos singulares / et universales sub pactis et modis supradictis et predicta omnia suprascripta modo et forma supra-scripta atendere et observare perpetuo per me et successores meos / et dare et solvere ut supra predictos singulos denarios duodecim et non aliter dictum edificium sive ius in alium transferre nisi cum observacione predictorum et dare / et solvere dicto monasterio pro pensione dicti soli et terre per me et successores meos im perpetuum soldos decem ianuinorum pro qualibet tabula de tanto quantum erit in mensura / infra octavam nativitatis Domini. Et si forte aliqua infamis persona in honeste fame vel iniuriosa abbatii dicti monasterii, qui pro tempore fuerit, in dicto edificio habita/verit, ipsam inde expellam infra dies octo postquam michi fuerit nunciatum per abbatem vel maiorem ipsius monasterii^d. Promito / insuper vobis claudere medietatem carrubii pre-dicti et tenere clausum. Predicta omnia et singula promito vobis recipientibus nomine dicti monasterii atendere, / complere et observare, alioquin si in ali-quo de predictis contrafecero, libras viginti quinque ianuinorum nomine pene vobis recipientibus dicto nomine stipulantibus promito, ratis / manentibus supradictis, pro qua pena et ad sic observandum omnia bona mea habita et ha-

benda vobis pignori oblico et specialiter edificium supradictum. Actum / in
claustro dicti monasterii. Testes Iohanninus Templum de Varagine taliator et
Stephanus de Braia. Anno dominice nativitatis M° CC° LXXXVIII, ind(ictione)
VI^a, / die XXVI marci, post vesperas.

(S.T.) Ego Iohanes Enrici de Porta notarius rogatus scripsi.

^a tibi-ut: *sottolineato* ^b edificium domus: *sottolineato* ^c segue depennato fa ^d se-
gue depennato predicta omnia et singula

937

1294, marzo 26, Genova

Il monastero di Santo Stefano concede in locazione perpetua a Tobia, figlio del fu Lanfranco macarolius, un suolo edificabile per il canone annuo di 10 soldi per ogni tavola.

Originale [A], B.N.P., Lat. 9256, c. 23 r.

Nel margine superiore, di mani trecentesche: « *Tobias (segue parola depennata illegibile di cinque lettere), filii (filii: così) condam Lafranchi macarolii;* »; « *In perpetuum.* ». In calce al documento, di mano moderna: « *An. 1294.* ».

✠ Nos frater Nicola, abbas monasterii Sancti Stephani Ianuensis, frater Gregorius prior, frater Benedictus, frater Manuel, frater Balianus, frater Michael, frater Guillelmus, frater Nicolinus et / frater Enricus, monaci dicti monasterii, nomine et vice dicti monasterii^a, damus, cedimus ac tradimus et concedimus tibi Thobie, filio quondam Lanfranci macarolii^b ut superficiario / a nativitate Domini proxime preterita im perpetuum terram sive solum dicti monasterii, videlicet tabulam unam et dimidiam et tantum plus et minus quantum erit in mensura ad incasandum / et cui coheret ante carrubius, retro terra monasterii mediante trexenda, ab uno latere via et ab alio terra monasterii locata Clavarino. Quod solum sive terram / tibi et successoribus tuis nomine dicti monasterii damus, cedimus et concedimus pro infrascripta pensione singulis annis solvenda dicto monasterio sub pactis et modis infra-

scriptis, / concedentes tibi et in te transferentes omne ius quod superficiario competere debet seu quod superficiarius habere solet in solo conducto, ita ut tu et successores / cui possis super dicto solo seu terra edificium domus^c habere et tenere im perpetuum. Cuius soli et terre possessionem et utile dominium seu quasi quod superficiarius habere solet tibi / tradidisse dicto nomine confitemur, promitentes dicto nomine tibi dictum solum et terram perpetuo tibi et successoribus tuis permitere habere et tenere et ipsum sive ipsam a te / vel successoribus tuis non afferre nec pensionem augere, set ipsum solum et terram tibi et successoribus tuis legitime defendere expensis propriis dicti monasterii, remissa tibi et successoribus / tuis necessitate denunciandi, alioquin si in aliquo de predictis fuerit contrafactum, libras viginti quinque ianuinorum nomine pene nomine dicti monasterii tibi stipulanti promitimus, ratis / manentibus supradictis, pro qua pena et ad sic observandum omnia bona dicti monasterii habita et habenda tibi pingnori obligamus. Quod solum et terram tibi ut supra dicto nomine damus, / concedimus et tradimus tibi et successoribus tuis pro pensione soldorum decem ianuinorum pro qualibet tabula dicti soli et terre de tanto quantum erit in mensura singulis annis solvenda / dicto monasterio infra octavam nativitatis Domini, ita tamen quod non liceat tibi nec successoribus tuis dictum edificium sive ius tibi concessum <transferre in aliquam ecclesiam, monasterium seu locum religiosum vel in aliquod hospitale seu in aliquam domum seu locum aut personam qui sive que non sit subiecta iurisdictioni iudicis secularis nec in aliquem militem aut servum et quocienscumque contigerit per te vel per aliquem successorem tuum dictum edificium sive ius tibi concessum> transferri in aliquam personam, collegium / seu universitatem, debeant solvi dicto monasterio sive abbatii et conventui dicti monasterii singuli denarii duodecim de singulis libris precii quo vendicio seu alienacio / dicti edificii fiet, videlicet singuli denarii duodecim pro qualibet libra per alienantem et totidem per eum vel per eam in quem vel quam alienacio fiet, quod si / premium adiectum non esset in alienacione vel modicum premium in fraude adiectum esset, singuli denarii duodecim debeant solvi de singulis libris vali/menti dicti edificii et iuris soli ut supra, salvo quod non intelligatur alienacio fieri pro eo quod transferatur in heredem et si in aliquo de predictis contrafieret, / ex tunc liceat dicto monasterio dictum solum et terram recuperare et contrafaciens cadat a iure suo et quod illa persona in quam transferetur dictum edificium vel pars ipsius et / quociens instru-

mentum locacionis et conductionis huic instrumento simile et sub eisdem pactis et condicionibus infra mensem a die empctionis vel vendicionis vel alie/nacionis huiusmodi faciet dicto monasterio et recipiet ab eodem. Acto quod si cessaretur per dictum Thobiam vel successores suos a soluzione dicte pensionis per / triennium, liceat dicto monasterio solum et terram predictam recuperare et dicta locacio sit finita. Versa vice ego predictus Thobias, dictam terram et / solum iure superficiario recipientis a vobis nomine dicti monasterii pro dicta pensione solvenda singulis annis dicto monasterio et sub pactis et modis suprascriptis, / promito vobis, recipientibus nomine dicti monasterii, dictum solum et terram tenere a dicto monasterio per me et successores meos singulares et universales sub pactis et / modis suprascriptis et predicta omnia suprascripta modo et forma suprascripta atendere et observare perpetuo per me et successores meos et dare et solvere ut supra / predictos singulos denarios duodecim et non aliter dictum edificium sive ius in alium transferre nisi cum observacione predictorum et dare et solvere dicto monasterio / pro pensione dicti soli et terre per me et successores meos in perpetuum soldos decem ianuinorum pro qualibet tabula de tanto quantum erit in mensura infra octavam nativitatis / Domini. Et si forte aliqua infamis persona in honeste fame vel iniuriosa abbati dicti monasterii, qui pro tempore fuerit, in dicto edificio habitaverit, / ipsam inde expellam infra dies octo postquam mihi fuerit nunciatum per abbatem vel maiorem ipsius monasterii. Predicta omnia et singula promito / vobis, recipientibus nomine dicti monasterii, atendere, complere et observare, aliquin si in aliquo de predictis contrafecero, libras viginti quinque ianuinorum nomine pene / vobis recipientibus dicto nomine stipulantibus promito, ratis manentibus supradictis, pro qua pena et ad sic observandum omnia bona mea habita et habenda / vobis pignori obligo et specialiter edificium supradictum. Actum in claustro dicti monasterii. Testes Iohanninus Templum de Varagine taliator / et Stephanus de Braia. M° CC° LXXXXX IIII, ind(ictione) VI^a, die XXVI marci, post vesperas.

(S.T.) Ego Iohanes Enrici de Porta notarius rogatus scripsi.

^a monaci-monasterii: *sottolineato* ^b tibi-macarolii: *sottolineato* ^c edificium domus: *sottolineato*.

1294, marzo 26, Genova

Il monastero di Santo Stefano concede in locazione perpetua a Michele tinctor, figlio di Guglielmo Buscano de Fontanegio, un suolo edificabile per il canone annuo di 10 soldi per ogni tavola.